*Malitia  
usurario-  
rum.*

Quæritur an gerens habitum alicuius Religionis, & regulam non obseruans, dicatur hypocrita? Dicitur si hoc facit solum, ut sub illo habitu iustus appareat, hypocrita est; hic enim propriè Lopus est sub pelle Ouina; si autem habitum assument, perfectionis statum intendens adipisci, quamvis postea infirmitate quædam, aut inconstans ab illa deficiat nou dicetur hypocrita; ita ut tenetur habitum deponere, ut in primo casu talis enim habitus non significat, quod sic perfectus, sed quod ad perfectionem tendit, per opera perfectionis, s. religionis, ad quæ obligatur D.T. quo supra.

Prima Pars.

D

De

*Modus co-  
gniendi  
hypocritas*

*Dubium  
habitum  
gerens fal-  
sa intentio  
ne.*

50

**P**ertinax, secundum Isidorum in lib. Ethymolo: dicitur, qui nimis tenax est, & cedere non vult. Vnde qui in sua sententia nimis persistendo, persecutrat, quia quomodo cunque sit, vincere vellet, impudenter tenax est. Et quia hoc facit, ut suam virtutem, & excellentiam manifestet; ideo pertinacia ex Vanagloria oriri dicitur. Et est vitium contra virtutem persecutantem, per excessum qui enim impudenter plus, quam oportet, in sua sententia persecutare vult, pertinax vocatur. Et tunc erit peccatum mortale, quando eius causa est mortalitas, id est Vanagloria; ex qua oritur, eo modo, quo supra dictum est.

## De Discordia.

51

**D**iscordare, est ab alijs dissentire; & eorum opinionem non sequi, & intantum Discordia est peccatum, in quantum contrariatur illi concordie; quae ex charitate causatur, charitas enim corda multorum in unum coniungit; quod erit principaliter bonum diuinum, & secundario bonum proximi. Haec concordia dupliceiter per discordiam tolli potest. ait D. T. 2.2. q. 37.artic.1.vel per se, vel per accidens: per se quidem, id est ex propria intentione, dum homo scienter, & ex professo dissentire vult, vel a bono diuino, quod quidem tunc fit; quando a proximi voluntate discordat, qui in hanc regulam diuinam, tunc enim a regulam diuina discordare dicitur: vel secundum dum discordat a bono proximi, cui obediens tenetur; aut quando discordiam seminar inter charitate coniunctos. Et hoc modo discordia est peccatum mortale, ex proprio genere, est enim directe contra charitatem, ut dictum est.

Vnde Proverb. 6. dicitur: Sex sunt, quae odit Dominus, & septimum detestatur anima eius, & pro septimo ponite m, qui inter fratres discordiam seminar. Posset esse veniale, vel ex inaduententia, & ex actus imperfectione in illo primo motu; dum scilicet ratio superior proprio actu intuetur regulas Diuinas; antequam de illis consulat; & deliberet, vel per accidens; dum scilicet discordia oriatur prater intentionem; puta hic opinatur suam opinionem esse veram, alter contraria, tunc isti discordant prater intentionem; ambo enim quantum est ex se, quod bonum est, praetendunt; & hoc modo non est peccatum. discordia etiam consistit in actu voluntatis directe se opponenti, & non in hominum opinionibus; posset tunc esse saltem veniale; quod accidit ex defectu humano, vt de Paulo, & Barnaba legitur Actuum 15. quamvis dici potest, illud fuisse ex diuina prouidentia propter utilitatem (dico) inde secutam. Tunc autem opinionum discordia esset peccatum mortale; quando error esset circa ea, quae sunt fidei, vel quando cum quadam pertinacia indebita discordarent; vt supra de pertinacia; & tunc quandoque erit curia peccato unius tantum; dum unus, differentiendo impedit bonum alterius, quandoque autem cum peccato utriusque; dum uterque bonum proprium desiderans, a bono communis dissentit; & haec accidunt, quia homo inordinate, quae sua sunt, preferit bonis aliorum; vt glorietur in eis; & tunc dicitur filia vanaglorie; vel quia non vult cum alijs concordare,

vel

26

vel quod suam voluntatem relinquere, & alios sequi deginatur, quod pertinet ad superbiā, & tunc eius filia dicitur.

## De Contentione.

**C**ontentio, ut ait Tullius, est oratio, quae ex rebus contrariis efficitur, & in hoc differt a discordia: Discordia enim est contrarietas in voluntate oblitata; contentio autem in verbis, contrarietas haec in locutione duplice fieri potest; uno modo quantum ad modum contendendi; alio modo quantum ad intentionem contendendi. Quantum ad modum, fit cum ordinata, vel inordinata circa aliquid contrariatur, haec ordinatio, vel inordinatio consideranda est, vel per respectum ad personam; quae contendit, si sibi conuenit, an non, vel ad verba, quae usurpatur in contentione, vel ad negotia, si sunt talia; de quibus contendit debet. Quantum ad personam; puta Religiosus subditus contrarii non debet suo Praelato in his; quae sibi usurpatur, etiam si difficulta sint; penitens suo patri spirituali in his, quae iusta, & convenientia sunt; tenetur enim eius mandatis parere, & non contendere. discipulus cum suo praceptor concidere non debet, circa doctrinam, quam addiscit. dicitur enim barbatu crede magistro; & sic de similibus. Quantum ad verba, quae usurpatur; puta, si sunt ac. ia, iniuriosa, offensiva, vel cum clamore, impatientia, contemptu, blasphemia; vel cum superbia, & emphasi; aut cum quadam complacentia propter circumstantes, vt laudetur ab alijs; tunc enim ex his filii superbi, & vanagloriae dicitur. Quantum ad negotia, & res; de quibus contendit, potest etiam esse inordinatio: propere namque Christi discipuli reprehensi fuere. Lucas 22. quia contendebant de primatu honoris; de quo non erat contendendum; & non de intentione: nam defendebant, quod sibi iustum videbatur, & ideo a mortali excusabantur. Quantum ad intentionem contendendi fit, dum contenditur veritas, aut falsitas, & hoc tripliciter accidere potest, vel materialiter tantum, dum scilicet aliquid impugnatur exercitiis, & disputationis gratia, vel tentatiuè alterius iudicium experiendo; & his modis caret omni vita, nisi fuerint modo indebito, & inordinate, ut dictum est; vel formaliter, id est ex propria malitia, & iniqua intentione, scilicet dum quis scienter veritatem impugnat. & hoc, vel in disputatione, veritatem doctrinæ conciliando, vel in iudicio, veritatem iustitiae calamizando, vel in ratiocinio, proximum infamando, seu in aliquo notabilis legi procuratoris, quoniam do errant.

**53** **Q**uamvis in omni transgressione præcepti, tam diuini, quam humani inobedientia quædam committatur, non tamen ex hoc omne peccatum mortale, propriè loquendo, Inobedientia dici debet, sed solus, dum contra præceptū ex contemptu, tam præcipientis, quam rei præcepta aliquid sit, dum enim aliquis fornicatur, non intendens contemnere præceptum Dei, s.(non mæhaberis) sed si & concupiscentia satis facere, tale peccatum non dicetur Inobedientia, sed fornicatio: sed si ob contemptum præcipientis fornicaretur, inobedientia formaliter diceretur, actiones enim morales à fine speciem habent. Igitur Inobedientia est transgressio præcepti ex contemptu: & est semper mortale; peccatum enim, ut sp̄ diximus, instantum est mortale, in quantum est contra Charitatem Dei, & proximi, exigit autem Dei Charitas, ut eius præceptis, & mandatis obediatur; sed in præceptis diuinis continetur, ut etiam præceptis superiorum pareamus, teste Paulo, ad Romanos. 13. Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit. Qui ergo inobediens circa Dei, & superiorum præcepta se per contemptum exhibet, mortaliter peccat. Quod peccatum, tantò grauius est ex contemptu præcipientis, quanto præcipiens est magis superior; grauius enim peccat, qui facit contra præceptum Dei, quam qui contra præceptum Prælati; & grauius, qui contra præceptum maioris, quam inferioris Prælati. Similiter ex contemptu præceptorum, grauius peccat contemnes maiora, quam minora. Hoc peccatum ex superbia, & Vanagloria ortum habet, qui enim inflatur, & ceteris excelsior apparere vult, præceptis alterius subiici designatur; ideo earum filia vocatur. Hinc astutus Euæ tentator, cognoscens superbiam mulieris, eam, ad contemnedum præceptum de pomo verito, induxit, dicens, cur præcepit vobis Deus? Cui inobedientia si obstinatio, quæ hominem impenitentem facit, adiungatur, peccatum in Spiritum Sanctum dicetur, de quo infra.

**54** **A**varitia, communiter sumpta, est inordinatus appetitus habendi quodcum sumi potest. **A** que bonum: & quia (bonum) sumi potest communiter, & specialiter, ita est. & Avaritia sumi potest. Verum, ut est vnum de septem capitalibus, Avaritia propriè dicitur amor inordinatus pecunie, vel possessionum, agrorum, armentorum, ouilium, & similiū, quæ per se sunt de genere rerum vilium: quæ sub nomine pecuniae intelliguntur. Et quia vitium opponitur virtuti, circa idem Pecuniam obiectum, hinc sequitur, quod sicut duplex virtus respicit pecuniam, alio, & respicit in aliо modo, ita & Avaritia duplex est, dupli virtuti opposita. Primo nam Iustitia, & prius que pecuniam respicit Iustitia. Secundo liberalitas. Iustitia constituit medium, & æqualitatem in ipsis rebus possedit, ut quilibet habeat, quod sibi debetur. Liberalitas constituit medium in ipsis affectionibus animæ, ut quisque nos sit nimirum amator, nec dissipator pecuniae, sed moderatus dispensator, qñ, & vbi Prodigali oportet. Liberalitas igitur, cū sit virtus in medio cōsistens, hēc duo extrema, vnu per excellum, quod est Prodigalitas, quæ consistit in dando superabundanter, & plus

& plus debito, propter partum amorem, quæ habet in retinendo, alterum per defectum, quod consistit in nimio amore acquirendi, & retainendi, quod est una species Auaritiae.

Auaritia ergo, quæ opponitur Liberalitati, est quidam defectus circa emissio-nes, & expensiones pecuniarum, & quædam aviditas circa acquisitionem & retentionem earundem, cum superfluo amore. Hæc autem Auaritia ex suo genere non est peccatum mortale, ut sit. D.T. 2.2.iq.118.art.4. potest enim homo sic pecunias amare, ut sit tenax ultra modum in expendendo, aut ita implicatus in negotiis inordinate facultates augendo, ut earum amorem non preferat amori Dei, id est numquam uelit propter diuitias aliquid facere, quod esset direc-<sup>Auaritia</sup> & tē, uel indirecte cōtra Deum & proximū, & quamvis talis inordinatus amor sit peccatum ueniale est tamen ualde periculosis: accidit enim quandoque propter nimium amorem, tales contra Iustitiam delinquere in aliquibus negotiis, propter ignorantiam, quæ non excusat eos, dicit enim sapientia a c.4. Fasci-natio nugacitatis obscurat bona, & incōstantia concupiscentiae transuertit sen-sum sine malitia. potest esse mortale ex causa, & hoc quando ille, qui ita te-nax, & stypticus est in expendendo, tali parsimonia uteretur sibi, & sua familiæ uitæ necessaria subtrahendo, ut ob eam corpus pateretur, uel quando, ut uult Caietanus. 2.2.q.118.art.1. desiderium augendi esset ita excessuum, ut per diui-tias uellet mutare statum, & gradum suæ uirtuti dissonum; puta qui se ineptum ad alios gubernando iudicat. Ducem fieri præsumit, uel secundum D.T. eadem q.art.4 quando totum finem suum in bonis temporalibus collocaret, ita, ut nō ueretur propter diuitiarum amorem post ponere amorem Dei, ut facere so-lent qui propter bonorum temporalium affectionem, die festo missam. & alia Diuina præcepta prætermittunt, ut suas possessiones adestant, aut alia nego-tia perficiant, & huiusmodi, tunc erit peccatum mortale, quamvis in negotian-do, neminem laedant uel fraudulent, licet enim amor & desiderium circa bona tē-poralia sit naturale, tamen debet esse mensuratum, ut tendat ad id, ad quod or-dinatur, uidelicet ut bona temporalia desiderentur, ut media ad finem, & non pro ultimo fine, id est ut homo utatur eis pro necessitate suæ uitæ, & familiæ, se-cundum conditionem sui status, & uirtutis, sic transiens per bona temporalia, ut nō amittat æternam, ille autem per hæc amittit æternam, qui tales amorem in diuitiis ponit, se deleatādo in illis, quod totam suam felicitatem in eis ponit, re-linquentia regulas Diuinas; immo multoties utitur Deo, ut fruatur bonis tē-poralibus, id est si quid Religionis in eo uidetur reuerendo, & præcando Deum hoc non propter Deum facit, sed ut eum in sua prosperitate conseruet.

Auaritia quæ opponitur Iustitia dicitur illa, ad quam pertinet accipere per fas, & nefas, uel retinere alienum contra Iustitia debitum, hoc modo auari dicuntur illi, qui diuitias per usuras, fraudes, furtū, extorsiones, & alia similia congregant. Hæc species Auaritiae semper est peccatum mortale, nisi propter imperfectionem actus in desiderando, uel paruam quantitatem in accipiendo, & retinendo, ut supra de furto dictum est, quia tunc esset ueniale.

Et quamvis huius Auaritiae peccatum non sit multum graue, respectu quoru-dam aliorum, est tamen ualde periculosum, propter restitutionis difficultatem, quæ difficultas oritur & ex negotiorum uarietate, quibus homo proximum la-<sup>Auaritia</sup> dit, nec de tali lassione se conscientem facit. De qua re inferius in cap. de restitu-tione, & de Vtura per totum dicemus, ac etiam propter nimium amorē in illis po-<sup>periculosa</sup> situm, ut non ita facilē alienum restituere proponat. Vnde dicitur Idololatria <sup>difficultatem</sup> & Idolatria seruitus, per quamdam similitudinem, sicut enim Idolatra, per cultum le creatu-<sup>restituendi</sup> seruitus.

## De Auaritia.

**Divitium per seculos.** **Auaritia & Auarus per amorem se diuitijs subiicit, illas immoderatè concupiscendo.** Ideo Eccles. c. 10. dicitur, Nihil est iniquius quam amare pecunias: hic enim & animam suam uenalem habet: id est quantum ad acquisitionem, uitam multis periculis exponit, propter lucrum faciendum: uel dicas uenalem habet: id est quantum ad possessionem, & fruitionem. animam Diabolo pro pecunia uenidi: unde Paulus ad Timotheum. 1. c. 5. scribens, nos monet dicens. Qui uolunt diuites fieri, incidunt in temptationem, & in laqueum Diaboli, & desideria multa innitilijs, & nociva habent, quæ mergunt homines in inferitum, & perditio nemoradix enim omuivm malorum est cupiditas: unde si ulterius perpendetur, quam periculosus est diuitium stat us: non est homo tam exigui iudicij, qui diuitias non contemneret: non quia diuites saluari non possint, sed quia illorum plurimi in illis, tam affectate animum implicant, ut ipsorum salutem difficultem reddant. Hoc inferre uoluit Christus Dominus, & præceptor noster dum dixit. Difficilis est diuitiem in paradisum introire, quam camelum per foramen acus transire.

**Auaritia capitale: quare?** Auaritia est uitiū capitulo: nā cū felicitas humana naturaliter sit appetibilis: tāto aliqd affectu appetit, quāto magis cōfert ad illā assequēdā vñ cū diuitiæ satis iuuenit ad felicitatem humanam habendam: per eas nam quam omnes cōmoditates acquirit homo, quibus se facilitari potest, ut Philosophus. 5. ethicorum ait. Denario utimur, quasi fideiussore, ad habenda omnia: hinc ad illas acquirendas maxime studet ita, ut multa alia peccata committat, ut pecunias acquirat. Et quia Vitiū capitulo dicitur illud, quod aliquem principalem finem habet, ad quē multa alia ordinari apta sunt, ideo Auaritia, cum sit de septem capitalibus, ut dictū est, multas habet filias: quæ ab ipso oriuntur ut sunt Prodigio, Fraus, Fallacia. Per iuriū, Inquietudo, Violentia, & contra Misericordiam obduratio. Quarum sufficientiam ita sumi potest.

**Sufficiētia filiarum Auaritiae.** Ad Auaritiam pertinent duo scilicet retinere, & accipere, per hoc, quod immoderatē retinet, oritur obduratio contra misericordiam, tāts enim est timor Auarie, ne minuantur opes, quās inhumanus in pauperes efficit, negando eis eleemosynā etiam in casu quo ex præcepto tenetur, quando hoc contingit ut supra definitum est. Per hoc quod immoderate accipit, duplicitē cōsideratur, uel ut est in corde, & tunc ex ea propter magnum desiderium augendi facultates, oritur Inquietudo, propter superfluas curas in acquirendo, unde de eo dicitur, Semper auarus eget, quia nunquam uidetur impleri, uel consideratur in facto, & tunc in acquirendo quādoque utitur extorsione, aut ui, ex quibus ortitur Violentia, quandoque utitur dolor, & si sit simpliciter uerbis, tunc oritur Fallacia, si autem uerbis adiungatur iuramentum pro confirmatione, tunc oritur Periuriū quandoque utit dolo in opere, & tunc si erit circa res orietur Fraus, si autē erit circa personam, orietur proditio, ut Patet de Iuda, qui propter auaritiā prodiit Christum Dominum.

**Luxuria unde dicit.**

**Luxuria duplicitē**

**sumi potest**

**Luciferus peccato luxuria, &**

**Auaritia.**

## De Luxuria tertio capitali peccato.

**L**uxuria secundum Isidorum in lib. Etymo. dicitur quasi solutio in uoluptates. Et quia uoluptas est quidam appetitus libidinosus, circa omnia amabilia, & delectabilia, ita Luxuria sumi potest generaliter pro omni amore uoluptuoso, inordinato.

In hoc sensu dicit Scotus, Luciferum peccasse peccato luxuriae, amauit enim se amore concupiscentiae: ideo sibi beatitudinem nimis libidinosè, & ardenter appetit

## De Luxuria.

28

appetit. Sicut etiam D. T. prima parte q. 63. art. 2. in resp. ad quartum dicit peccatum. Sicut etiam peccato auaritiae, prout auaritia sumitur generaliter, pro immoderata cupiditate habendi quocunque bonum creatum; fuit enim nimis cupidus in appetendo illam, quod idem est. Sed propriè loquendo Luxuria importat quemdam amorem concupiscentiae, circa uoluptates uenereas, quibus animus libenter d'foludit. Et quāmis actus uenereus in se consideratus si naturalis, immo necessarius, pro conseruacione speciei, sicut a alimentum pro conseruacione indiuidui, tamen in homine, qui uicit ratione, quosies fieri contra rationis ordinem erit peccatum mortale: tunc autem erit contra ordinem rationis, quā illo actu homo utitur non secundum finem, ad quem ordinatur à natura, & ab autore natura, ac etiam modo debito, & conuenienti. Finis est procreatio prolis: Vnde per hoc quod dicitur secundum finem, ad quem ordinatur excluditur omnis actus, uenereus, & carnalis qui sit extra intentionem procreandi filios, aut ex quo impeditur procreatio filiorum: modus debitus & conueniens est, ut homo utatur sua uxore, prout institutum matrimoniū fuit a Deo, in principio mundi, in officium naturæ, & à Christo in sacramentum, id quod dicitur Matrimonium. Unde per hoc excluditur omnis fornicatio, cum non sua uxore, quamvis sit actus naturalis, & ad prolis procreandæ finem intenta. Et quot sunt deformitates circa finē & modum utendi hoc alta uenereo, tot erunt species Luxuriae distinctæ.

Hinc colliguntur iste species, scilicet prima dicitur simplex fornicatio, quæ consistit in concubitu inter masculum, & feminam, qui sunt soluti. Dicitur (simplex) quamvis enim omnis concubitus uagus, qui extra matrimonium sit, fornicatio dicitur, tamen pro ista prima specie intelligitur illa, quæ simpliciter sit, id est, soluta ab omni alia deformitate, quæ huic actui adiungi potest. Vnde per solutum, & solutam, inter quos committitur simplex fornicatio, intelliguntur, nō solum, qui soluti sunt à matrimonij uinculo, sed etiam ab omni alio uinculo, scilicet à consanguinitate, affinitate, uoto, religione, & ordine sacro, nam Clericus in sacris constitutus commiscens se, etiam cum meretrice, non committit simplicem fornicationem, sed sacrilegium, & respectu sui, denique ab infidelitate, non enim dicitur simplex fornicatio concubitus cum non baptizata.

Secunda Dicitur Adulterium, quod est alienithori uiolatio, ideo enim dicitur adulterium quasi ad alienum thorū accessio. 3 r. q. 1. §. cum ergo, & est quaduplex, scilicet coniugati cum soluta, uel soluti cum coniugata, uel tertio quando ambo sunt coniugati, & hoc est grauius, uolatur enim fides sui conjugis, & cōmittitur iniustitia, abutendo rem proximi sui. Vnde Leo Papa dicit. Adulterium committitur cum proprio libidinis instinctu, uel alieno consenuit, cum altero, uel altera, contra pactum coniugale concubitus, quarto ad adulterium reduci potest concubitus cum Religiosa, nam illa in professione sua, & multo magis in facratione effecta est sponsa Christi spiritualis, per dedicationē uirginitatis, quā uis magis proprie hanc reponunt in specie sacrilegii, uerum omnis virgo, quæ per uocum simplex suam uirginitatem Deo dicavit, ut beata Agnes, Christi sponsa dici potest, cuius thorū, uiolando, tanto peior adultera dicitur quando sponsus p̄fendantur est, cui fidem frangit.

Et de uida quid dicendum? Dico si consideratur in sua uiduitate absolute: so luta est, dicente Paulo ad Corinthis, primo. Mulier alligata est legi, quanto tempore cur eius uinit, quod si dormierit uir eius, liberata est à lege, cui uult nubat. Et ad Roma. 1. Igitur uiuente uiro, uocabitur adultera, si fuerit cum alio uiro, si autem mortuus fuerit uir eius, liberata est a lege uiri sui, ut non sit adultera, si fuerit cum alio uiro. De quibus sic uiuentibus, ad Thimotheum c. 5. sic ait, quæ

56

Adulteriū quadruplex

Vidua: qui specie ponit.

## De Luxuria.

**Peccatum** in delitijs est uiuens, mortua est, & quamuis secundum. D.T. 2.2.q.152. art.3. ad cū vidua. argu. peccatum luxuriae in uida sit grauius, quam in meretrice, etiam occulta, tamen ut sic non exit à specie fornicationis simplici. Si autem uida promisit.

Deo seruare continentiam, seruat ueram uiduitatem, quæ est uirtus specialis, cui dari solet uelum nigrum, in signum seruandæ continentia. 27. q.1. De qua Paulus, scribens ad Thimotheum, quo supra, dicit. Viduas honorat, quæ uere uide sunt: peccatum tunc suum reducitur ad speciem adulterii. Tertia di Incestus, quæ do non obseruatur in cōcubitu honor, & decentia consanguinitatis, & affinitatis.

**Incestus.** Vnde committio talium personarum, non solum prohibetur lege Divina, iuxta illud Leuitici. c. 18. Mater tua est, non reuelabis turpitudinem eius, sed iure humano, apud gentiles obseruabatur hæc reverentia, refert enim Valerius Maximus, quod apud antiquos, fas non erat, ut pater simul cum filia balnearet, ne se ipsos nudos conspiceret. Immo natura hæc abhorret. Vnde Philosophus in lib. 8. de Animalibus dicit, quod quidam equus deceptus, ut matri commisceretur, se ipsum præcipitauit, quasi præ honore, ex quo concludit, quod etiam aliquibus animalibus inest naturalis reverentia ad parentes. Quanto reprehendendi sunt ergo homines: qui rationis usu ducuntur & multo magis christiani illuminati? Ideo malum exitum habent matrimonia inter consanguineos, & affines: eo quod male, id est sub reptie di' pensati sunt, & multo magis commissione fornicaria, inter huius modi personas, ex quibus oriuntur impedimenta matrimoniorum, quæ impedita, cum sint occulta ob uercundiam silentur, dum matrimonia celebrantur, in perniciem animarum. Et quantum ad consanguinitatem, quæ ex propagatione naturaliter ortam habet, nulli latet sed quantum ad affinitatem, dubium est, eo quod affinitas non contrahitur ex omni inuitione carnali.

**58.** **Affinitas,** Pro quare est notandum, quantum ad nostrum præpositum spectat, ut sciamus, qui sint in cœtuosis, ex parte affinitatis. Primo actus locutionis non inducit affinitatem. Abusus mulieris, extra uas debicum, non inducit vinculum affinitatis, in non actus ueneris, circa uas naturale, quo impeditur, ne sit generationis, non facit a fine, immo fortius, qui uirginem defloraret, & claustra pudoris inuaderet, & postea intus non feminaret, per hoc non contraheret affinitatem 35. q.2.c. Extra ordinaria. Et glo. lib. 3. nec audienda est, quantum ad actum sodomitum, cum quia non probat, tum quia non resolute loquitur. In quo ergo actu præcisè contrahitur. Diuinus Tho. in 4. sent. dist. 41. q.1. art. 1. questiu. c. 1. Innocen. in cap. Fraternitati. Petrus de Palud. & omnes doctores dicunt, quod contrahitur ex carnali copula, tam matrimoniali, quam fornicaria, quando fit seminatio in loco debito, & generatione apto, per seminum commissione, unde in illa commissione seminum, seu sanguinum, sic contracta, efficiuntur uir, & mulier una caro, ideo dicuntur, in matrimonio, erunt duo in carne una, scilicet consummato. Hinc, propter dicuntur. talem affinitatem, consanguinei coniugum efficiuntur affines cōiugis sui propinquai, scilicet eundem gradum affinitatis sortiuntur, cum marito sua consanguineæ, quem gradum consanguinitatis habent cum ipsa consanguinea, & e contra consanguinei mariti, cum eius uxore, eamdem affinitatem contrahunt, per eum itaque foror mariti, per consanguinitatem, efficitur foror uxoris eius, per affinitatem, quæ dicitur cognata, non tamen consanguinei coniugum adiuicem contrahunt affinitatem aliquam: scilicet consanguinei mariti cum consanguineis uxoris, unde frater mariti potest accipere sibi in uxorem sororem uxoris, & econtra.

**Dubium pulcrum** cœntrabili. Sed dubium est, an requirit necessario ad affinitatem cōtrahendā quod ambo spermatizent, an sufficit una persona tñ? Dicitur indubie, si mulier seminauerit, & uir non, affinitatem non contrahit, quamuis claustra pudoris intrauerit, ut accidit fri-

## De Luxuria.

29

dit frig. dis, uel ijs, quæ timent, ne uxor imprægnetur, seminant extra uas, uerum si uia uicet anatum intra seminauerint, sufficit, ad contrahendam affinitatem, & matrimonium consummandum, si aptem uir intra seminauerit, & mulier non, Panormitanus, Siluetter uerbo matrimonium. 8.6.15. Petrus de palude, & Federicus, consti. 290. dicunt, quod contrahunt, & matrimonium dicitur consummatum, quia credunt feminam posse concipere, ex sola seminatio ne uiri, uiam uir ipsa non seminat. Sed Innoce. Hostiensis in summa, & alij dicunt, quod non; Sed credo, eorum differentiam nasci ex uarietate intelligendi, quid feminæ in generatione ministrat, si feminat, an non: ideo omissa illa quæstione, inter doctores, an feminæ concurrat passim tantum ad generationem, ut uult Aristoteles, an actinat fent: Galenus, unum pro certo habetur, quod feminæ aliiquid ministrat quæ d cum lemne uiri concurrat ad generationem, & formationem embrio nis, qui, postea organizatus, fit homo, siue illud sit semen, quod habeat aliiquid actuatur, namus tamen principaliter, quam hominis semen, & aliiquid materia litatis, sine sit sanguis mei flirus, ut aiunt, loco seminis, siue aliiquid aliud a natura præparatum, ad humanam generationem aptum, quod se teneat ex parte materiæ, ut vult alia opinio, dico (aptum) sufficit enim, quod ex illo, una cum semine uiri, in unam collato, ad locum prolixi procreandæ, sint apta nata genera re: quamvis nō semper generat uel propter indispositionem uel loci, id est matricis, uel feminæ uiri, uel mulieris: quidquid sit illud.

Vnde si feminæ, coagulo nihil emitit: non diceret consummatio, & affinitatem contrahit, quod accidere potest dum homo, propter nimiam renum caliditatem, uel alium, cum actinat uas statim feminat, antequam mulier, per spiritus missione, in membrum genitale tumorem, & delectationem causantum, aliiquid in illo coitum coagat, coire namquam est simile, id est ambo conferre id, quod ad generationem fetus requiritur. Vnde falsum est, quod dicit Siluest. loco supra citato, scilicet quod quo: nodecumque semen uiri intrauerit claustra puden- tis affinitas contracta sit, & magis a ueritate aliena sunt exempla, quæ adducit de balneis, & Dæmoni incubo, dicens, quod si feminæ in balneo per uoluam absorberet semen inueniens seminatum in aquam balnealem, conciperet, sicut quædoque concipit, per semen hominis, aliunde asportatum, per Dæmonem incubum, & immisum in uterum matris, hoc enim est contra philosophiam.

Auerroes namque in libr. de Genera. Anim. dicit, quod homo habens mem brum longum difficulter generat nam dum semen defertur per uirgam, in illa mora, eius caliditas aliquantum resolutur, ita, ut non sit amplius ad generationem aptum, quanto magis erit resolutum, dum est emissum in aquam?

Idem dicendum, dum asportatur per Dæmonem à longinquo. Et esto, quod sit uerum, quod attribuitur Dæmoni incubo ab aliquibus (ego autem nunquam tale in auctore authentico legi, nisi quod Augusti. 1. de ciui. Dei aiferit, se audiisse a uiris expertis, Dæmones sœpe concubuisse cum mulieribus, sed quod per illos concubitus genuerint, non est certum. & D Th. de hoc loquitur sub dubio in prima parte. q.51. art. 3. in resp. ad sextum argum.) tamen hoc non fieret sine seminatio ne mulieris. Dæmon namque accipiens corpus aereum, per aeris condensationem formatum, & figuratum, ut homo agit concubitum cum muliere, qui modus dicitur incubi, & formans corpus mulieris, agit cum uiro & in hoc dicitur subcubus, quo actu excitat spiritus & enerco membris genitalis mulieris, & cum illa delectatione, & imaginatione, mulier, putans se agere cum domine, emittit semen, de quo supra dictum est, & in illa emissione, Dæmon ac cepit semen uiri, cui est subcubus, & immittit in uterum mulieris, ex qua mi- sione

Panormit.

Siluetter.

Petrus.

Federicus.

Innocen.

Hoffiensis.

alij.

Autor.

Femina

quid mini

trat in ge

neratione.

Quare fe  
mina non  
semper ge  
nerat.

Couer  
inde dicitur.

Dæmon in  
cubus.

Auerroes.

Dæmonis  
incubi ve  
ritatis.

Dæmon  
quemodo  
apparet in  
forma hu  
mana.

Incubus,  
& subcu  
bus, quid  
sunt.

## De Luxuria.

scitione mulier concipit, ut aint, & dicunt esse filium de monis quod in ueritate non est; sed si tale est, erit filius hominis illius cuius semen acceptum est. Hinc sequitur generationem non fieri sine semine emissio, seu materia ministrata a muliere. Concluditur ergo affinitatem contrahi in spemizatione utriusque, & non homini, tantum.

*quæstiones ad duas.* Ex hac declaratione deducuntur multæ conclusiones, prima est, si antequam vir consummaverit Matrimonium, uxor eius moreretur, cognoscendo cognatam, non esset incestus, quiaiam non erat contracta affinitas: quamvis eam in uxore ducere non posset, propter impedimentum publicæ honestatis. Idem dicendum, si eam cognoverit modo sinistro, aut intra non feminauerit, ut supra dictum est. Item, si consummato matrimonio & contracta affinitate, abutatur cognata extra uas, peccatum hoc non dicetur Incestum, sed contra naturam. Item, si vir contractis sponsalibus de futuro cognoscendo uxorem, antequam eam despontaret, non feminaret, ut supra, posset mortua ipsa ducere sororem eius, quantum est de se: dico hoc: quia in foro exteriori aliud iudicaretur, quando eam tetigisse sciretur. Item qui cognoverit mulierem fornicariè extra uas, uel etiam intra uas, & ibi non feminauerit: posset ducere eius sororem, & eius frater eam despontare, sine scrupulo, posset.

*Dubium inefsus vs que ad quem gradus currit.* Sed queritur usque ad quam gradum fornicatio hæc incestus diceretur? Hoc sciens in summa responderet, usque ad illum, in quo opus esset dispensatione, si in matrimonium illam ducere uellet, scilicet ad quartum usque, inclusuè: com putando primum à fratribus, & sororibus: ut ex decreto sacri Concilij Lateranensis sub Innocentio tertio cap. Non debet de consanguinitate, & affinitate est uidere: & secundum quam normam computantur gradus consanguinitatis, secundum eamdem computantur affinitatis gradus: idest quo gradu consanguinitatis Petrus distat à Marcello: eodem gradu affinitatis distat à Marcelli uxore, & econuerso. Vnde qui fornicariè cognosceret aliquam mulierem, etiam de sua progenie: quæ distaret à se, in quinto, uel sexto gradu; non diceretur incestus quia si in matrimonium eam ducere uellet, non opus esset dispensatione: & si distaret in quarto ex una parte, & in quinto ex alia, neque esset incestus: in hoc enim non opus est dispensatione; nam cap. ultimo de consanguinitate: & affinitate: dicitur, semper istandum esse remotiori persone. Qui cognosceret meretricem, cognitam a suo propinquuo, incestus esset; sed usque ad quem gradum?

*Incestus cario vñj; ad secundum gradum.* Dico quod gradus affinitatis, contractæ per actum fornicarium extenditur usque ad secundum inclusuè: ut per sacrum Concilium Tridentinum Sess. 24. cap. 4. de reformatione decretum est. Et sicut variantur leges, & statuta conciliorum circa huiusmodi gradus prohibitionum: ita & ratio, committendi incestum, uariabitur ait D. Tho. 2.2. q. 154. art. 9. ad tertiam potest, enim Ecclesia, propter instantem necessitatem, & temporum decentiam, huiusmodi prohibitions: pro celebrandis matrimonijs, ampliare, & restringere, ut melius uidebitur: ut bene probat Sotus in 4. sent: dist. 40. q. unica. art. 5.

*Incestus per cognitionem sp̄i* Commititur quoque Incestus inter eos, qui cognitionem spiritualem contraherunt; ad aliam enim speciem, nisi ad istam, reduci non possunt.

*Dubium.* Sed queritur per quod contrahitur hæc cognatio? Respondeatur, per duo sacramenta tantum, scilicet Baptismum, & confirmationem: per hæc namque duo, fit cognatio spiritualis; nam mediante Baptismo, renascitur homo in spiritualem; per fidem: & tale esse in Ecclesia accipit: per confirmationem, per quidam cōd. autem, suscipit fides augumentum; datur enim ad robur, ut publicè fidem defensetur. dat: ideo qui talia operantur, circa suscipientes hæc sacramenta; contrahunt paternitatem.

## De Luxuria.

paternitatem quamdam spiritualem instar paternitatis carnalis, circa carnalem filiorum generationem. Ideo Ecclesia, ob talcm reverentiam inhibuit: ut talis cognatio Matrimonium impedit: & si post eam contractam, attentatum fuerit, dirimat. Dico (post eam contractam) nō si aduenit post matrimonium, puta dum pater filium in casu necessitatis, uel ex iusta ignorantia baptizaret: id non dirimeret: ubi autem pater hoc obstatet sine ne culit, uel ex culpabilis ignorantia tunc Ius petendi debitur amitteret. De cognitione spirituali, c. si vir. Dixi (Ecclesie instituto, nam impedimentum hoc non habet fundamentum in natura: sed ex statuto Ecclesie, ad significandum quod dictum est: ideo sic illam definiunt. Cognatio spiritualis est propinquitas quædam personarum, ex collatione sacramenti, uel tentione, ex statuto Ecclesie proueniens.

Cognatio spiritualis quæ sit. De hoc extant plures canones: ut est uidere. 30. q. 1. De cognitione spirituali: tam infra, qua extra. Sed quid dicendum de sacramento penitentia? non ne ibi contrahitur quædam filiatio spiritualis cum penitente? Et uidetur quod sic: dicit enim Symmachus Papa. Omnes, quos in penitentia suscipimus, ita nostri sunt spirituales filii, ut & ipsi quos, uel nobis suscipientibus, uel sub triu[m] mercionis uocabulo in ergentibus, unde sacri Baptismatis regenerant.

Respondet Sotus in quarto dist. 42. q. 1. art. 1. quod penitentes non dicuntur filii sacerdotis, ea ratione, quia in sacramento Baptismi, per regenerationem; tum penitentia non significat, ut dictum est; sed per doctrinam, & monita, ac sacramenti ad tentia non ministracionem, circa illos: unde glossa in ca. Omnes. 30. q. 2. dicit similitudinem non esse omnino modum; sed quo ad sacerdotem tantum; ob cuius rei rene penitentia, prædictus Pontifex statuit: ut qui cum filia penitente se commiseret, graue sacrilegium committeret, ut ab eo scelere cauerent sacerdotes: ut est uidere in dicto ca: Omnes, & sequenti.

Sed queritur ulterius, in quo actu celebrationis sacramenti hæc spiritualis contrahitur? Respondet: in catechismo, & Exorcismo non contrahitur: unde si puer propter mortis periculum, domi Baptismum suscepisset, & postea in Ecclesia alias ceremonias sacerdos suppleret: nec per hoc contraheret tales cognationem: quæ sufficiens sit ad dirimendum matrimonium, si attentatum fuerit: impediret ramen faciendum cap. contracto matrimonio de cognatione spirituali & cap. Per catechismum, eodem titulo in 6.: quamvis Glosa in dicto tur. Eto c. contracto. cum aliquibus doctoribus uelit, quod dirimit etiam faciendum; quod Nau. c. 22. nu. 72. non approbat, nec D. Thos in 4. cuius ratio est, quod catechismus non est propriè sacramentum, ut isti falsò attestantur; sed potius dispositio ad sacramentum: unde sicut per sponsalia, quæ antecedunt matrimonium, non contrahitur affinitas, sed quoddam impedimentum honestatis: ita & per catechismum. Qui infantem associat solum in Ecclesiam, aut dum baptizatur præfens est, aut respondet Sacerdoti, aut ipsum tenet dum omnes ceremonias sunt, aut dum christiama apponitur, & non dum infunditur aqua à sacerdote super caput pueri: non contrahit spiritualem cognitionem, neque obstertrix, quæ infantem præparat, & uexit conductit, & omnia alia facit, efficitur cōmater. unde falsò uulgas illam commatrem appellat: nisi infantem à fonte le uaret, aut domi ipsum baptizaret. Sed ille tantum uerus patrinus, & compa- ï vocat ter efficitur; qui dum sacerdos infantem aspergit, tenet, eū accipit à manibus sacerdotis, dum illum immergit, siue sit unus, uel una, siue unus & una: nam plures esse non possunt, ut statutum est à sacro Concilio Trid. Sess. 24. c. 2. de reformatione. Præter autem istos destinatos, alii non contrahunt affinitatem spiritua-

## De Luxuria:

spiritualem. Nec sufficit ad contrahendam affinitatem spiritualē, postquam infans aspersus, uel immersus est, & à fonte leuatus ipsum puerum, aut cuius uestes, aut auriculam tangere ut in alquibus prouinciis mos erat, ante conciliū determinationem: sed si erunt plures compates, necesse est puerum simul tangere, seu ut melius dicamus tenere: dum aqua aspergitur; in hoc sufficit, ut alter manum porrigat, sive puerum, aut eius uestes tangat, sive linteum, aut discum argenteum, ubi tenetur, honoris gratia, quādo aspergitur: Et hoc modo est intelligendus Silu: Verbo. Matrimonium. 8. §. 7. dubio. 13 & alii doctores: ut bene sotus in 4. senten. dist. 42. q. 1. art. 2. notat. Quæ personæ hanc spiritualem affinitatem contrahunt? Dicohoe esse definitum à facro cōcilio Trid: ubi supra: scilicet sacerdos baptizans, & uir, seu mulier, aut ambo simul: ut dictum est: tenentes puerum in fonte contrahunt spiritualem cognationem cum baptizato & eius patre, & matre tantum. Et si puer baptizatus esset domini ab obstetrico, & propter dubium rebaptizaretur in Ecclesia, etiam sub cōditione: tales non contraherent: quia secundum non est sacramētum: nisi po stea constaret primum non fuisse ualidum, qua omnia animaduertere debent Parochi: ne impedimentum ponant ubi uere non est. Et quod dicitur de Baptismo: intelligendum est etiam de confirmatione, ita, ut si aliquis istorum cum filiis, aut fratribus, seu sororibus mattimonium contraheret, ualidum esset. Item si eisdem, seu easdem fornicarie cognoscere incestus non esset: & hæc de incestu.

*Personæ  
qua affinitatem  
spiritualem  
contrahunt*

*Aduertit  
parochi:*

61  
*Sacrilegiū*

*Sacrilegiū  
triplex.*

*Sacrilegiū  
quid est.*

*Penitentiā  
sacrilegiī.*

## De Luxuria:

## De Luxuria.

31

nij coniungendi causa, sacratissimas virgines ausus fuerit, capitali poena ferriatur.

Quinta species dicitur stuprum, & est dum Virgo defloratur: quod cum tripliciter fieri possit in tres species dividitur, scilicet, si fit cum voluntate virginis, tunc dicitur simp' ex defloratio; si contra eius voluntatem, tunc dicitur violentia, & si è domo raperetur, etiam cum intentione eudicandi illam in uxorem, dicitur Raptus, de quibus infra in materia de circumstantijs latius loquemur. Hę duæ species, scilicet violentia, & Raptus, extenduntur etiam ad non virgines. cap. Raptiores, 36. q. 2. Vnde si quis etiam meretrice violentiam inferret, vt violenter punitur etiam per leges ciuiles: quę cas permittunt.

Stuprum.  
Tripliciter  
Peccatum  
contra na-  
turam.

Sexta species est peccatum contra naturam: quod cum habeat diuersas defor mitates, tum secundum diuersos modos coeundi, tum ratione sexus, tum etiam ratione speciei, diuersas fortiturspecies; de quibus copiosè loquemur in materia de circumstantijs. Et omnia ista sunt peccata mortalia.

63  
Dubium.  
Depollutio  
ne noctur-  
na.

Sed dubatur an pollutio nocturna, idest quę fit in somno, sit peccatum mortale: & videtur, quod sic; nam illa fit contra finem, ad quem ordinatur talis semi natio, iuxta illud Maledictus homo, qui seminauerit in terram.

Peccatum  
est quid no-  
tarium,  
sue in se,  
aut in sua  
causa.

Ad hoc dicitur: quod per catum, intantum est peccatum, in quantum est volun tarium, & cum rationis iudicio, teste Augustino. Aliquod esse voluntarium, duplice intelligi potest, aut in se, aut in sua causa. Pollutio nocturna non potest dici voluntaria in se; dum enim homo dormit non haber liberum rationis iudicium: quia vires interiores, propter turbulentiam vaporum, opprimuntur à somno: ideo quid agit homo in somnis, non impatur ei, nisi somno vratur, vt instrumento malitiose voluntatis, ordinantis somnum, vt polluantur quod accidit, dum homo ex industria incipit dormire super renibus, vel quo quis alio situ, vt possit provocari pollutio in somno: tunc, quia est procurata in vigilia, dicitur voluntaria elicitiū, quamuis executiū in somno consumetur; & consequenter est peccatum mortale, etiam si hoc desideretur propter naturae alleuationem; nam, & si finis desideratus est bonus, non tamen procurari debet per media mala: si autem patiens aliquas fistulas, aut aliud malum, propter re tentiōnem semiq[ui]s, desideraret pollutionem nocturnam, propter corporis sanitatē; dummodo illam non procuraret aliquo modo, sed tantum eam exper etaret à natura, non peccaret mortaliter, ait Diuus Antoninus; desiderium namque non fertur in pollutionem absoluē, sed in sanitatem; quod est bonum in se, nec illa desideratur, ut est mala in se, aut in sua causa, sed vt actus naturalis; & vt sic medium sua sanitatis, scilicet, si quando à natura eueniaret, complaceret, non in eius delectatione, sed in bono, quod ex illa causaretur: & sicut complac entia de pollutione præterita, ob finem sanitatis, quando nulla præcessit causa culpabilis, non est peccatum; eodem pacto, desiderium de futura, ob eundem finem; sine procurante illam, peccatum non erit. Ex hoc sequitur quod desiderium pollutionis nocturnę à paciente carnis tentationem, vt per eam sedaretur, nec etiam est peccatum, puta aliquis ex sanguinis ebullitione, & superfluitate; & renūm caliditate patitur multos carnis insultus, ita quod, si pollueretur, illa bullitio transiret, tale desiderium non est peccatum, immo est actus virtutis dummodo illam non exciteret, sed à natura expectet. Item pollutio in uigilia, ex infirmitate causata, non est peccatum, ut accidit patienti sanguinis fluxum. Item si fieri ex tactu alterius uolento, nt contingere ei, qui per tactus membrorum ad peccandum trahere ur, uel alias excitaretur, dummodo non consentiat in illa delectatione. Idem si causaretur ex cogitatione, & conté platione

pollutione  
nocturna  
desiderare  
quando nō  
est pecca-  
sum.

Quarta species dicitur Sacrilegium: quando fornicatio exercetur contra debitum Religionis: idest cum persona sacra: nam illa obseruantia castitatis, ad cultum Dei ordinata: est actus Religionis, tam in masculo, quam in feminina. Vnde non minus sacrilegium est: mulierem misceri cum clero in sacris, aut Religioso: quam laicum cu Religiosa: & si ambo sunt Religiosi, multo gra uius: omnis enim actus moralis a fine speciem sumit, cum autem sacrilegium sit triplex, secundum triplicem rationem sanctitatis inuenientur in rebus: scilicet uel secundum rationem locorum, uel personarum, uel rerum sacratarum. tripliciter etiam peccata speciem sacrilegii sortiri possunt. Quomodo autem committatur sacrilegium, quantum ad res sacras, & loca sacra, in cap. de circumstantijs dicemus: quantum uero ad personas, dico duobus modis sumi posse: primo materialiter, & hoc modo omne peccatum mortale personæ sacræ, quasi per accidens, sacrilegium dici potest. Secundo formaliter, & propriè: & hoc modo sacrilegium dicitur, quando fit contra personæ sanctitatem siue fiat in se ipso, siue in alio: puta, cum uirgo Deo dicauerit suam uirginatatem, fornicetur; illa fornicatio dicitur species sacrilegii: per illum namque violatur aliquid, quod pertinet ad cultum Diuinum. unde à fine denominacione sumit, sacrilegiū nāque est sacræ rei uiolatio Glo. in c. sacrilegium. 17. q. 4. Potest autem actus iste, cum aliis Luxurie speciesibus concurrere, si enim persona illa sacra, quæ, uel aqua abutitur, fuerit sibi aliqua cognatione coniuncta, dicetur sacrilegium, per modum incestus: in quantum autem erit uirgo Deo sacra, & Christi sponsa effecta, dicetur sacrilegium, per modum adulterij: in quantum verò manet sub cura spiritualis patris, in septa monasterij, erit quoddam spirituale stuprum; etsi inde raperetur, esset spiritualis raptus, & tanto grauius peccatum, quanto plures habent deformitates, quæ omnes sunt circumstantijs mutantes speciem; de quibus infra. Quod peccatum etiam per leges ciuiles grauius punitur. Vnde Iustinianus imperator ait. Siquis non dicam rapere, sed attentare tantummodo, matrimoniij

## De Luxuria.

platione alicuius operis, ex qua insurgeret motus libidinosus, quando tamen opus suum relinquit non tenetur, ut accidere potest cor fessori, audienti in confessione huiusmodi peccata; lectori studenti, & huiusmodi materijs operam danti, pro lecture, disputatione, aut medicatione; dummodo non contumeliant. Et si non potest huiusmodi pollutiones pati, sine consensu voluntati in illa delectatione, vel propter habitum malum, aut malam qualitatem, ad id inclinantes, qui legendum tenentur abstinere, & huiusmodi exercitia postponere ait Nauar. c. 16. num 7 Et quoniam voluntas non consentiat, nec illam vel rationem potest fieri, quoniam delectatio sentiatur, & mens distrahat, ita, ut quandoque sua operationi attenta esse non possit: esset ne per hoc delectatio illa peccatum. Vicitur quod non delectatio namque in sensu exteriori, qui est tantus, quam tacumque sit, est naturalis, & sine peccato; sed intantum peccatum esse potest, inquit, autem est male circumstantia, ut supra dictum est, & ab appetita interiori affectata, vel acceptata. Nec quia virus impeditur, vt non possit spiritualia considerare, in illo actu delectationis dicendum est, delectationem esse peccatum.

**Dubium.** Sed contra; sensus exteriorios, & inferiores potentiae naturaliter obedire tendentur, sed quod nunc non obediant, est poena primi peccati, ergo saltem illa delectatio, contra voluntatem, erit venialis, ut aliae poenitentiae frequentes peccatum originale. Respondeo, si primus homo consideraretur in puris naturalibus, vt compositus ex carne, & spiritu; nullam pacem sensus, & ratio apta nata erat habere, sicut, vt compositus ex contrariis qualitatibus, immortalis esse non poterat: led quia natura hominis, propter suam dignitatem, sic exigebat; vt scilicet partes inferiores superioribus obedirent; quod cum ab intrinseco sua natura fieri non poterat, donatum fuit ei ab extrinseco: ideo, inter alias rationes, data fuerunt ei dona gratitudo, & etiam immortalitas, qui cum se Deo opponeret, per voluntatem, sensit & in se ipso hanc rebellionem, vt sensus se rationi opponerent, & qualitates elementales ad iuvicem se destruerent. Vnde sequitur, quod quamvis inferiores potentias rationi non obedire, sit poena peccati, sicut & mors, in quantum fuit ei subtractum illud, quod sua natura conueniens erat, ob suam dignitatem: tamen motus illi, absolutè considerati, sunt mere naturales, sicut mors naturalis est, & tamen est poena peccati. Nec dicta superius, de motu appetitus concupisibilis, & irascibilis non praevenit à voluntate, esse peccatum his, quæ hic dicta sunt, aduersantur: nam hoc illis accidit, quatenus sunt hominis, ideo delectatio consequens apprehensionem sensuum interiorum est venialis, saltem, vt dictum est ibi: sed delectatio, consequens apprehensionem sensuum exteriorum, est communis homini, & bratis, & est ita naturalis, vt ratione non obediatur; vt etiam affirmat. D. Tho. prima secundus, q. 3. t. artic. 7. & ideo in concupiscentia corporali non cadit peccatum: vnde accidit quandoque, ait in eadem q. art. 3. aliquem sentire delectationem secundum corpus, de qua secundum rationem tristitiam habebit.

Hinc sequitur, mulierem in uitam violatam, sentiendo delectationem venientiam, non peccare, quamvis non vociferetur, aut aliquo modo se defendat, ob uitam & vita verecundiam; dummodo non se componat, aut se accommodet, & animo non ea non peccare consentiat.

Pollutio igitur nocturna, quamvis in se voluntaria esse non possit, vt dictum est, potest tamen esse voluntaria in sua causa: & hoc pluribus modis, prout plures causæ in uno illam inducere pollunt. Quandoque causa pollutionis erit in suacæ superfluitas sanguinis, in semen resoluti, causata ex nimia corporis calefactione;

## De Luxuria.

ne: Se hoc si erit ex causa culpabili, puta ex superfluitate cibi, & potus, de sero sumptu, tunc pollutionis culpa erit mortaliss, aut venialis, sicut eius causa, scilicet si crapula, vel ebrietas sunt mortaliss, aut venialis, de quibus infra: vel erit ex sumptu cibi calidi, incitantis ad libidinem, ex proposito facta, tunc non est dubium, quod sit mortaliss, quia sic est elicita. Si autem resolutio se minis non erit ex causa culpabili, nec intenta, nullo pacto erit peccatum. Quandoque pollutio nocturna potest esse ex aliqua cogitatione, in phantasia causata, quod contingit multipliciter: vel ex præcedenti venereorum cogitatione, facta in vigilia; & hoc duobus modis, aut speculatiuè, vt accidit doctori studenti, vel legenti super materia de adulterio, & similibus, & tunc non erit peccatum, quia speculatio illa non fuit peccatum: aut cum aliqua affectione concupiscentiæ, & tunc non erit peccatum, sicut & cogitatio, venialis, si fuit imperfecta, & sine consentientiis; mortaliss, si fuit cum delectatione morosa, de qua supra diximus, quia ex illa cogitatione in vigilia facta, remanet quoddam vestigium, & inclinatio in anima, qua dormiens facilis inducitur, ad aspernandum actibus sua imaginationis; ex quibus sequitur pollutio: ita quod sicut se habuit voluntas in vigilia, circa cogitationes venereas, ita in somno se habere videtur. Vnde Philosophus primo Ethico. ait, In quantum paulatim pertransirent quidam motus à vigilantibus ad dormientes, meliora sunt phantasmatum. Quodque pollutio fit ex illusione Dæmonis, cōmonentis phantasmatu dormientis, ad talem actum prouocantia, pōt enim Dæmon mouere phantasmatum ex sensibus appræhensa, & in phantasiam referuata, & illa compondere; puta memini me vidisse aurum, & montem separatum; imaginabor montem aureum, & sic de alijs: hinc quandoque somniamus rem agere cum tali, vel tali; in quam affectum non habuimus, in vigilia, & quandoque illam nunquam desideravimus, & tunc vel erit sine peccato, sed sola Dæmonis nequitia; vel cum aliquo peccato veniali, scilicet præcedenti negligentiæ: ideo Ecclesia, de sero, canit contra illusiones Dæmonum, Procul recent somnia, & noctium phantasmatum, hostemque nostrum comprime, ne poluantur corpora: vel denique cum peccato mortali, quod tunc accidit; vel dum meminit de somnio præterito, & complacentiam quandam habet in eo; immo quandoque vellet, fuisse in vigilia, quod somniauit, vel dum pollutio in somno incepit, terminatur in vigilia, & voluntas consentit in illa; qui consensus si fit, cum pleno iudicio, erit mortale, si autem cum semipleno, vt accidit ijs, qui quodammodo vigilant, & quodammodo dormiunt, vel ex surreptione actus, antequam ratio iudicet, erit veniale. Et vniuersaliter in omni ente, sicut erit causa præcedens, aut complacentia subsequens, ita erit peccatum veniale, vel mortale. Sed queritur ultra; an pollutio talis impedit celebrationem, aut communionem? Dicitur si causa præcedens, aut complacentia subsequens fuit mortalis, impedit omnino: secundum. D. T. Richar. & Petrum de Palu: nisi contritio pollutio tanta esse posset, vt post eius confessionem liceret celebrare illo die, ait Nauar. quando in quo supra, nec obstat dictum D. T. in Colib. quod abstineri debeat, per tres dies, petit celeb- rationem. Rebrationem illud licet de confilio, ob reuerentiam sacramenti: vnde legitur 2. Regum. c. 6. Ozza fuisse à Domino percussum: eo quod tetigerat Arcam, quæ claudicabat, quæ significabat hoc sacramentum: rationem reddunt doctores, quoniam nocte præterita, cum uxore steterat. item Exodi. cap. 21. Dominus præcepit filiis Israel, vt dum deberent aspicere nebulam in monte, in qua erat Deus, quæ hoc sacramentum significabat, à proprijs uxoribus, per tres dies abstinerent. Si autem causa, ac eius subsequens complacentia fuit venialis, vt dictum est, non impedit necessario, ita quod non iudicium sibi manducaret, & biberet, celebrando;

do: sed ex quadam congruentia abstinentum esset, propter duo, ut aiunt, scilicet fœditatem corporalem, quæ semper euenit nisi obsecrum aliquid, aut necessitatem celebrare contingere) vel propter mentis euagationem, vel turbationem, ex illa cogitatione resultantem, vel ex sensuali delectatione, & tunc esset veniale, celebrare: melius tamen esset abstinere, ubi necessitas, obligatio, seu alia condecens causa non aderit: si vero nulla culpabilis causa praefuit, nec illa turbatio subsecuta est, potest ad libitum abstinere, si vult, fœditas enim illa corporalis, nihil, in quod est spirituale, potest. Et de fœculari volenti communicare, melius est communionem differre, vbi nulla concurrit necessitas, ob dictam causam, nisi tanta esset deuotio, aut præceptum regeret, aut propter alia licita negotia, tempus differri non posset, aut denique pollutio frequens ex illusione De monis, sine eius culpa causaretur, vt eum a communione retraheret, tunc non curandum. Dubitatur secundo an oscula, tactus, & amplexus sunt peccata mortalia? Respondetur, quod huiusmodi duplicitate considerari possunt, vel absolute, vel ut delectabilia sunt. Absolutè nihil inordinatum in se habent, ideo absque omni culpa fieri possunt, in signum pacis, vel benevolentiae, secundum loci coniuetudinem, vt accedit mulieribus se obuiantibus, amicis sibi occurrentibus, con sanguineis, vel dum haec fiunt pueris, & puellis. Si autem considerentur, ut sunt delectabilia secundum tactum, adhuc duplicitate considerari possunt, vel ex se ipsis, vt sic delectabilius operata, vel ex intentione operantis, & dirigentis ea ad concubitum, & ut sic eandem speciem sortientur, ut concubitus, ad quem actualiter ordinantur, scilicet, si concubitus est inter coniuges, & licitus, crunt licita, dico (inter coniuges) nam si desiderarent se coniungere ante sponsalia, non liceret, nec contactus pudendorum post sponsalia, ante verba de praesenti, dico etiam (& licitus) vt enim huiusmodi osculis, & amplexibus, etiam cum uxore ad finem illicitum, esset peccatum: sed an mortale? Dico quod concubitus coniugatorum duplicitate illicitus esse potest, vt desumitur ex D. Tho. 2.2.q. 154.art.1. Iciliacet ratione materiae indebita, & ratione indebita circumstantia. Ratione materiae tunc est, quando vir extra vas naturale feminat, siue hoc faciat in toto actu concubitus, siue in fine ad impediendum generationem, vt facere solent, qui ex vxore liberos nolunt: sic faciebant Iudei filii, abutentes Thamar, vel quando se polluant a bſque concubitu, vel quando alter eorum est in publico adulterio, propter quod prohibetur ei debitum reddere, & reddendo illius turpitudinis patronus efficitur. cap. Sicut. 32.q.1. quod intellige, si non vult pœnitere, vt Glo. ibi. Vnde qua ratione prohibetur eis huiusmodi concubitus, prohibentur oscula, & amplexus, ad haec ordinata: & quia tales actus sunt peccata mortalia, quia contra finem matrimonij: ideo & haec mortalia sunt. Ratione circumstantiae tunc est, quando haec fierent in loco sacro, sicut enim mortale esset cognoscere vxorem in loco sacro extra necessitatem, ita etiam vt huiusmodi osculis, & amplexibus, sic irreuerenter, vel quando haec fiunt, e. quod eam amat nimis ardenter. c. Origo. 32. q.4. Sed an hoc semper sit mortale? Respondetur, quod huiusmodi actus ex fine speciem ducunt, qui enim amat vxorem nimis ardenter, intendens tamen semper vt ea tanquam vxore, non peccat plus quam venialiter, quia non exit limites matrimonij: qui autem sic libidinosè eam amat, vt totum suum finem in illa delectatione ponat, deniar co. à fine, ad quem matrimonium ordinatum, qui est procreatio filiorum, & concupiscentia satisfactio, vt fornicatio evitetur, aut amat ita ardenter, ac si non esset sua. Vnde si forte alterius vxor esset, adhuc eam cognosceret, tunc eam osculando, & amplectendo hoc fine, mortaliter peccaret. Caiet quo supra: & hoc modo intelligi debet Glo.

De communitando.

65

Dubium, of ful. & amplexus, que peccata sunt.

Concupiscentia conjugatorum dupli eer potest esse illicita.

in

in dicto cap. Origo. Si concubitus erit fornicarius, vel incestuosus, sic & ipsa erunt. Si autem considerentur ex se ipsis tantum, scilicet, ut homo delectetur in illis, non ordinando ea ad concubitum, sint nemoralia, dubium appetitum, ex Martino de magistris in lib. de Temperantia. cap. de Luxuria. q. 2. tenente partem negatiuam, sed oppositum est verum, ex D. Tho. 2.2.q. 154.artic.4. & Cajetano ibi cuius rei ratio est, nam huiusmodi oscula, tactus, & amplexus, quatenus sunt delectabilia, secundum se sunt ordinata ad venerea, ideo enim natura in eis delectationem posuit, quia ad hunc finem ea ordinavit, tanquam concubitum excitantia, ac etiam in animalibus manifestatur. Vnde cum de se sint circumstantiae actus venereorum, eandem deformitatem habebunt, si fiant, sicut, & actus quæ circumflarent, si ad concubitum actualiter ordinarentur. Vnde sequitur, si homo oscularetur, aut tangeretur delectabiliter aliquam personam, etiam sine intentione exercendi coitum, cum illa huiusmodi oscula, & tactus, vt sic delectabilia, eandem speciem peccati sortirentur, sicut & coitus cum tali persona, si exerceretur. Signum huius veritatis est remorsus conscientis illius personæ utens talibus, & actibus libidinosis, ac etiam eorumdem verecundia, si fierent in publico, quod non esset, si persona talibus vterentur, non ut delectabilia, & libidinosa, sed simpliciter. Vnde concluditur, sicut delectatio morosa de actu fornicario cogitato, sine intentione exercendi illum, est peccatum mortale, ita delectari in huiusmodi osculis, & tactibus, sine intentione exercendi concubitum, ad quem per se ordinantur, sunt peccata mortalia. Et sicut erunt diuersi delectationis cogitatus, de actibus venereis, ac personarum qualitates, quæ delectabilius osculantur, amplectuntur, & tanguntur, ita & species diuersæ peccatorum, & consequenter circumstantia necessariæ confitenda. Vnde non sufficit confiteri osculatorum sum aliquam personam delectabiliter, & libidinosè, sed dicere qualitatem personæ. Item non sufficit dicere, habui delectationem super actu fornicario, sed si fuit sup simplici fornicario, vel adulterino, aut incestuoso, de quibus infra sufficienter, dicemus in materia de circumstantijs.

Luxuria est vitium capitale, nam, vt dictum est, vitium capitale est illud, cuius finem assequendi, & retinendi causa, multa alia peccata perpetrantur, quæ ex illo, tanquam ex principio, oriri nata sunt: talis est luxuria: Luxuria enim finis, cum sit delectatio venerea, quæ maximè appetibilis est, tum ex delectationis vehementia, quæ tanta est, vt sensus absorbeat, & rationem impedit, tum ex connaturalitate talis concupiscentia: ideo ad eam assequendam, & nutriendam, multa alia peccata homo committit: & sicut delectatio venerea est maxima, ita passio, & appetitus concupisibilis, circa suum obiectum delectabile est vehementissimus, ita, vt vires superiores taliter absorbeat, id est intellectum, & voluntatem, vt circa suas operationes penitus deordinetur. Hinc secundum Greg: in Moral. c. 31. sequuntur multa alia peccata, tanquam eius filiae. Primo namque sequitur cœcitas mentis, ita ut luxuriosus non apprehendat bonum, & malum, vt iunt, videmus enim huiusmodi homines, bona temporalia dissipare, viviendo luxuriosè, & honorem parui pendere, aut multa alia sibi inconvenientia facere. Sic dictum fuit senibus, qui exarserant in Susannam Danielis. 13. Species decipit te, & concupiscentia subuertit cor tuum. Secundo sequitur Precipitatio, nam, qui amore capti sunt, de rebus agendis sibi consulere non valent, vt eas dirigant ad debitum finem: hinc multoties in varia mala labuntur. Videmus enim, quandoque aliquos, propter superbiam, vxores ducere nolle, eo quod non inueniunt personas, secundum eorum conditionem, deinde propter luxuriam incontinentiam, sponsant concubinas, spurijs domos implentes. Alij, propter occa-